

**ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTEREN**

**Besvarelse af spørgsmål 18 ad L 49 stillet af Erhvervsudvalget den  
23. maj 2005.**

**ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTERIET**

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål 18:**

I forlængelse af svaret på spørgsmål 13 bedes ministeren lave en beregning over udbetaling af udbytte til aktionærerne de kommende 10 år (fordelt på aktionærgrupper) med de forudsætninger, at der opnås et årligt overskud på 6 pct.(ca. svarende til gennemsnittet de sidste 5 år) og hele overskuddet (efter skat) udloddes - efter betaling af præferenceudbytte til Danmarks Maritime Fond.

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
[oem@oem.dk](mailto:oem@oem.dk)  
[www.oem.dk](http://www.oem.dk)

**Svar:**

Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål 13 svinger Skibskreditfondens egenkapitalforrentning meget. Blandt andet derfor er det vanskeligt at vurdere, hvordan den fremtidige forrentning vil være.

Fondens overskud er ikke mindst styret af indtægten på fondens finansielle virksomhed samt omfanget af tab og hensættelser. Indtægten på fondens udlånsvirksomhed udgør typisk omkring en fjerdedel af fondens samlede indtjening. I praksis er der set fra investorenes side derfor tale om køb af en obligationsportefølje.

På den baggrund vil det være urealistisk at forvente en egenkapitalforrentning på 6%. Givet det nuværende renteniveau kan man fremadrettet forvente en forrentning på 2-3 % efter skat. Hvis forrentningen af egenkapitalen i et fremadrettet perspektiv sættes til f.eks. 3% kan der før tab og hensættelser forventes et overskud på 280 mio. kr. Fra dette overskud skal trækkes tab og hensættelser. Det kan diskuteres, hvor store disse bliver. Men ansættes tab og hensættelser f.eks. til 40 mio.kr. vil der være et overskud efter skat på 240 mio. kr. Heraf udloddes 15% til Den Danske Maritime Fond, svarende til 36 mio. kr. Antages det endvidere, at der reserveres midler til konsolidering, som er normal praksis, så vil der årligt være ca. 180 mio. kr. til udlodning til aktionærerne.

Disse fordeles med 21% til Nationalbanken, 13% til rederierne, 16,5% til værfterne, 45% til pengeinstitutterne og 4,5% til forsikringsselskaberne.

Overskud før tab og hensættelser følger forrentningen af egenkapitalen. Hvis den fordobles, fordobles overskuddet, og hvis den halveres, halveres overskuddet. Før udlodning til aktionærerne skal der fratrækkes be-

løb afsat til tab og hensættelser samt - efter normal praksis - reserveres midler til konsolidering.